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АНАЛИЗА И БЕНЕФИЦИИ ВО МЕНАЏМЕНТОТ НА 
СНАБДУВАЧКИ СИНЏИРИ ВО ИНДУСТРИЈАТА ЗА ТЕКСТИЛ

Кире Колев1

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
ена ентот на на дувачки ин ири во европ ката тек тилната 

инду три а е една од о ла тите на ко а то е по вети вни ание во 
ра ките на и тра ува ето  елта е да е о тави еоп атен пре лед на 
предизвиците во ин ирот на на дува е  кои о е да е ре ат о ко пании 
кои и аат по то ана потре а за из рад а на нови апликации и трате ии 
за да е енерираат нови вредно т за нивните клиенти и да е разликуваат 
од воите конкуренти  и ок приоритет е целите на на алува е на 
тро оците  з оле ува е на прода ата  како и за подо рува е на у лу и 
на клиентите  о е ика но кори те е на новите техноло ии тре а да у 
е овоз о и на тек тилниот ектор по ти нува е на овие три лавни 

цели  ака ло и тиката и ра клучна уло а во ово  ектор

Клучни зборови: модел, текстил, менаџмент, индустрија, 
менаџмент на снабдувачки синџири

тручен труд 658
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ANALYSIS AND BENEFITS IN SUPPLY CHAIN MANAGEMENT IN 
THE TEXTILE INDUSTRY

Kire Kolev1, 

1       
     

Abstract
           

            
            

            
            

         
            

             
             

Keywords: model, textile, management, industry, supply chain 
management.

1. Вовед
о текот на по ледните    одини  екторот за о лека е во о то а 

на континуирано ре труктурира е  о инаци ата на техноло ките и 
оцио еконо ките про ени  тро оците за производ тво  ли ерализаци а 

и по авата на ва ни е ународни конкуренти од зи а и едитеран киот 
ре ион вли аат на производ тво на европ ката о лека  о паниите за 
о лека е оочуваат о з оле ува е на конкуренци ата и тро оците  

ттука е ика ен ин ирот на на дува е за ло и тика из леда е иде 
ва ен клучен актор за тр овците на ало да е пре ивее на пазарот

екторот за о лека о о ено е е оочат о предизвиците и 
про ле ите во ло и тичките проце и и тре а да е изна дат ре ени а за 
подо рува а
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2. Предмет
во  труд е оку ира на проце от на ин ирот на на дува е за 

о лека  кои еа анализирани во ора отка о ко паниите кои уче твуваат 
во и тра ува ата  е дол и на ко плек но та на ин ирот на на дува е 
на о лека  еа направени ледните претпо тавки за о раничува е на 
по лед во одно  на на ите цели и е оку ира на

 – тек тилните ектори  како то е до а ни тек тилни производи  
технички тек тил  како и производ тво на влакна и нивната ло и тика 
е и клучени

 – проце ите е опи ани енерички и врз о нова на из раниот 
ди три утивен канал

 – ди три утивни канали  како то е  е и клучени
 – недовр ени токи  ра отна о лека  додатоци и чевли не еа зе ени 

предвид

3. Цел на анализата на проблемот
ва и тра ува е е е проведено да е анализира ин ирот на 

на дува е на о лека и да е иденти икуваат предизвиците и про ле ите  
туди ата е о идува да даде
 – опи  на пазарот на оле о во вропа
 – иденти икува е на проце и на дол ината на ин ирот на на дува е 

и потенцира е на потенци алните ла о ти и про ле и
 – оценка на по ледиците и е ектите од иденти икуваните ла и точки

4. Работен пристап
ачин иденти икаци а на ла о тите и предизвиците во ин ирот на 

на дува е за о лека

Слика 1. Работен пристап
Figure 1. Working approach
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рво европ киот пазар за о лека е анализира за да е иденти икуваат 
о то ата на пазарот и предизвиците  о ледната аза е иденти икуван 

ло и тички ин ир на на дува е и произле уваат ла о тите и про ле ите 
во различни чекори на проце от кои еа наведени  о ледиците од овие 
ла и точки е разра отуваат во ледните чекори

5. Потрошувачка на облека во Европа
вроп ката потро увачка е ета за клучен актор за разво  

во алата инду три а  а алува ето на приватните тро оци на 
до а ин твото за о лека и о увки од  во  до  во  
одина и придру ните пад на нивото на цените доведе до пови ока цена 

и конкуренци ата на пазарот  оцио еконо ки про ени и енува ето 
де о ра ки труктури  и то така  вли аат врз потро увачката на о лека 
во вропа  екои ва ни а пекти е

 – з оле ува е на тапката на ените во цело на вра отено т  по али 
е е тва и по таро родител тво

 – различни одне ува а при купува е низ зе ите  кои о е да 
е припи ат на о о ено тите на културата  национално ти  

де о ра ките про ени и возра т
 – различни вку ови и пре еренции за о лека во вр ка о одата и цена 

во европ киот пазар

ако резултат на тоа  ра предел ата на о лека  у те е покрива 
лавно од национални или ре ионални актери  но у алку ко пании за 

о лека енерираат о рт од пове е од  надвор од нивните национални 
раници

аедно овие ко пании прет тавуваат а о една петина до една 
четвртина од про етот на У  иако процентот е з оле ува

окра  овие оцио еконо ки про ени  одне ува ето на 
потро увачите  и то така  е енува  отро увачите е подо ро 
ин ор ирани преку интернет и патува а  ие е пове е критични и е 
очекува пове е и подо ри у лу и и тр ов ки и ку тва  оле ува ето 
на ро от на потро увачи и а тенденци а за квалитет и ек клузивно т 
во кори т на вредно т за парите” и е ката” ода  а вропе ците е 
задовол тво да е о лекуваат

6. Канали за набавки во малопродажниот сектор за облека
Барањето за пониски цени
Гло ализаци ата и з оле ува ето на тр ов ките текови вли аеле на 

канали на на авка во европ ката тек тилна инду три а  д една трана   
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пове е и пове е о лека е произведува надвор од вропа по ни ка цена и 
пони ки тро оци на ра отна ила  д дру а трана  новите  
хипер и упер аркети на траната на по арувачката и туркаат надолу 
цените преку по оле ата конкуренци а  р овците е принудени да а 
на алат цената на влез преку на алува е на тран акционите тро оци и 
пократко и пое ика но да доведе до дол ината на вредно т на ин ирот  

оле ува ето на директните на авки на е то оле  ро  канцеларии и 
а енти во различни зе и е едно од на ва ните ре ени а за на алува е 
на овие тро оци и да дозволи подо рена тран парентно т на ин ирот на 
на дува е

р овците на ало кори тат три различни начини на на дува е  кои 
и раат различна ва но т во одно  на различни ди три утивни канали

 – производ тво на оп твени производи  о лека е произведува во 
а риките во оп твено т на тр овците

 – одно  на подизведувачи  
 – завр ени производи  отови производи диза нирани и произведени 

од трана на производителите е идат купени директно на 
производителот или преку купува е на оле о или индикати

оната у трате и а на на дува е о е да е разликува во push и pull 
ло и тика  ри при ена на pull трате и а  о леката е купена од трана на 
продавници за да а надополнува о леката или да надополни нови колекции 
врз о нова на индивидуалните по арувачки на продавницата  трате и ата 
на push е одне ува на вертикално инте рираните ко пании кои и аат 
целокупното управува е и од оворно т на ин ирот на на дува е  вие 
ко пании о ично е push на колекционери од ди три утивниот центар 
или производителот  директно на продавници ез по тоечкиот нарачател  

елекци ата на ди три утивни канали варира во одно  на разликите 
во одне ува ето на потро увачите во европ ките зе и и еа анализирани 
од трана на     ” во  за три водечки зе и 
о лека во вропа Гер ани а  Франци а и елика ритани а  а ела  
ука ува на до тапни податоци

Табела 1. Листа на податоци
Table 1. List of data

вроп ки зе и Гер ани а Франци а елика 
ритани а 

езави ни улти ренд продавници 24 14  
пеци ализирани продавници 27 23 30
ддел на ало 11 5 26
ипер аркети и упер аркети 17 15  

Дру и 13 8  
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Франција
о Франци а пеци ализираните ин ири зазе аат  о по оле а 

тенденци а  а токовните ку и  хипер аркетите и упер аркетите 
 незави ните продавници  и по по та  о тенденци а да е 

на али од  одина

Велика Британија
а пазарот на о лека на ало елика ритани а до инира о  

пеци ализирани ин ири про ледени о токовни ку и о  е у 
нив а    о  удел на пазарот  Ди контите на при ер  

  како и хипер аркети и упер аркети на при ер   
е ко  до ивка од з оле ува е на уделот на пазарот

Германија
Гер ани а и а пове е различни труктури на пазарот  

пеци ализираните ин ири е водечки на пазарот о  о тенденци а 
на пора т  додека уче твото на незави ни продавници  е на алува  

о  во прода ата за хипер и упер аркети вклучува и ди контите 
како  и  и  во прода ата преку по та на при ер  то  

 овие две ди три утивни канали е пове е о знача на уло а во 
Гер ани а  токовни ку и а о за околу  во прода ата

ден поинаков разво  на уче твото и значе ето на ди три утивни 
канали во вропа о е да е за еле и  епак  за рзува ето на 
концентраци а на ало о е да е препознае во по ледно вре е на екаде 
во вропа  редвидлива по ледица на ово  тренд е з оле ува ето 
на те котии за незави ните тр овците на ало да е натпреваруваат 
о оле ите алопрода ни ин ири  атоа евкупно на алува е на 

незави ни продавници во пове ето европ ки зе и не е изненадувачки  
о алку е ика ни извори ло и тика и улти ренд трате и а не о е 

да иде про ита илна доволно во хипер аркети и упер аркети  како 
и ди контите а задр уваат во ата позици а на пазарот  дури и о е да 
о з оле и во от удел во некои зе и  елата пазарна труктура е е 

покачи о рзи и ви окоориентирана ода  о новна о лека и ни ки цени
ди конт о леки

7. Заклучок
азарот на ало е оочува о енува е на ра отната редина

 – преку новите ди три утивни канали  како то е тр ови а  и 
ди контите по тои по оле а конкуренци а

 – клиентите е подо ро ин ор ирани и очекуваат пове е у лу и
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 – различни начини на купува е араат различни изни  одели
 – о о лед на овие про ени  тр овците на ало тре а да и при по о ат 

воите изни  одели  ие тре а да
 – о з оле ат увозот од зе ите о ни ка цена на продукти и труд  

о о ено ло алната на авки за о новна и ни ка цена
 – да понудат пове е з ирки во една одина за да и задоволат ара ата 

на клиентите и очекува ата
 – о на алат ивотниот циклу  на производот на о лека и да о 

з оле ат ро от на колекции
 – да и подо рат ло и тичките проце и да идат по лек и илни

о пании и аат по то ана потре а за из рад а на нови апликации 
и трате ии за да е енерираат вредно т за нивните клиенти и да е 
разликуваат од воите конкуренти  и окоприоритетни цели да е 
на алува е на тро оците  з оле ува е на прода ата и подо рува е на 
у лу ите на клиентите  а тек тилниот ектор во по ти нува е на овие 
три лавни цели тре а да у е овоз о и е ика но кори те е на новите 
техноло ии  ака ло и тиката и ра клучна уло а во ово  ектор
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